7
[bookmark: _GoBack][image: ]ПРАВИТЕЛЬСТВО
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ – КУЗБАССА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _Hlk172634032]от 18 февраля 2025  г. № 67
г. Кемерово

О внесении изменений в постановление Правительства
Кемеровской области – Кузбасса
от 28.11.2023 № 784 «Об утверждении государственной
программы Кемеровской области – Кузбасса
«Развитие системы образования Кузбасса»

Правительство Кемеровской области – Кузбасса  постановляет:
1. Внести в государственную программу Кемеровской области – Кузбасса «Развитие системы образования Кузбасса» (далее – государственная программа), утвержденную постановлением Правительства Кемеровской области – Кузбасса от 28.11.2023 № 784 «Об утверждении государственной программы Кемеровской области – Кузбасса «Развитие системы образования Кузбасса» (в редакции постановления Правительства Кемеровской области – Кузбасса от 08.08.2024 № 522), следующие изменения:
1.1. В разделе 4:
1.1.1. В абзаце сорок первом слова «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» национального проекта «Образование» заменить словами «Педагоги и наставники» национального проекта «Молодежь и дети».
1.1.2. Дополнить абзацем пятьдесят вторым следующего содержания:
«на осуществление мероприятий, направленных на создание современной инфраструктуры для отдыха детей и их оздоровления путем возведения некапитальных строений, сооружений (быстровозводимых конструкций), а также при проведении капитального ремонта объектов инфраструктуры организаций отдыха детей и их оздоровления в приложении № 26 к государственной программе.».
1.2. В приложении № 15:
1.2.1. В заголовке слова «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» национального проекта «Образование» заменить словами «Педагоги и наставники» национального проекта «Молодежь и дети».
1.2.2. В пункте 1.1 слова «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации», входящего в состав национального проекта «Образование» заменить словами «Педагоги  и наставники», входящего в состав национального проекта «Молодежь  и дети».
1.2.3. В пункте 1.2 слова «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» заменить словами «Педагоги  и наставники».
1.2.4. В абзаце восьмом раздела 2 цифры «2024» заменить цифрами «2025».
1.3. Дополнить приложением № 26 согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию на сайте «Электронный бюллетень Правительства Кемеровской области – Кузбасса».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя председателя Правительства Кемеровской области –  Кузбасса (по вопросам образования, науки и молодежной политики) Пятовского А.А.

Первый заместитель Губернатора
Кемеровской области – Кузбасса –
    председатель Правительства
Кемеровской области – Кузбасса                                                       А.А. Панов

Приложение
к постановлению Правительства
Кемеровской области – Кузбасса
от 18 февраля 2025 г. № 67

«Приложение № 26
к государственной программе
Кемеровской области – Кузбасса
«Развитие системы образования
Кузбасса»

ПРАВИЛА
предоставления и распределения субсидий из бюджета Кемеровской области – Кузбасса бюджетам муниципальных образований Кемеровской области – Кузбасса на осуществление мероприятий, направленных на создание современной инфраструктуры для отдыха детей и их оздоровления путем возведения некапитальных строений, сооружений (быстровозводимых конструкций), а также при проведении капитального ремонта объектов инфраструктуры организаций отдыха детей
и их оздоровления

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила устанавливают цели, условия и порядок предоставления субсидии из бюджета Кемеровской области – Кузбасса, в том числе за счет средств федерального бюджета, в соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации и бюджету г. Байконура в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации и г. Байконура, возникающих при реализации мероприятий, направленных на создание современной инфраструктуры для отдыха детей и их оздоровления путем возведения некапитальных строений, сооружений (быстровозводимых конструкций), а также при проведении капитального ремонта объектов инфраструктуры организаций отдыха детей
и их оздоровления, в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», являющимися приложением
№ 35 к государственной программе Российской Федерации «Развитие образования», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 № 1642, и Правилами формирования, предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2014 № 999 «О формировании, предоставлении и распределении субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации»
(далее – Правила предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета).
1.2. Субсидия из бюджета Кемеровской области – Кузбасса предоставляется бюджетам муниципальных образований Кемеровской области – Кузбасса на осуществление мероприятий, направленных на создание современной инфраструктуры для отдыха детей и их оздоровления путем возведения некапитальных строений, сооружений (быстровозводимых конструкций), а также при проведении капитального ремонта объектов инфраструктуры организаций отдыха детей и их оздоровления (далее – субсидия из бюджета Кемеровской области – Кузбасса).

2. Определение размера субсидий из бюджета
Кемеровской области – Кузбасса муниципальным образованиям

2.1. Перечень i-х муниципальных образований Кемеровской области – Кузбасса определяется Министерством образования Кузбасса при составлении заявки на участие в отборе субъектов Российской Федерации на предоставление субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации и бюджету г. Байконура в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации и г. Байконура на осуществление мероприятий, направленных на создание некапитальных объектов (быстровозводимых конструкций) отдыха детей и их оздоровления.
2.2. Общий объем субсидий распределяется в разрезе муниципальных образований.
Размер предоставляемой i-му муниципальному образованию субсидии (Ti) определяется по формуле:

Ti = Кi x Р,

где:
Кi – количество некапитальных объектов (быстровозводимых конструкций);
Р – стоимость возведения одного некапитального объекта (быстровозводимой конструкции), которая определяется Министерством просвещения Российской Федерации.

3. Порядок предоставления субсидий из бюджета
Кемеровской области – Кузбасса муниципальным образованиям

3.1. Условиями предоставления субсидии из бюджета Кемеровской области – Кузбасса являются:
а) наличие утвержденных муниципальных программ, предусматривающих перечень мероприятий, предусмотренных пунктом 1.2 настоящих Правил, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия из бюджета Кемеровской области – Кузбасса;
б) наличие в бюджете муниципального образования бюджетных ассигнований в объеме, достаточном для окончательного исполнения расходных обязательств, предусмотренных пунктом 1.2 настоящих Правил.
3.2. При заключении соглашения уполномоченный орган местного самоуправления муниципального образования представляет в Министерство образования Кузбасса отчет об исполнении условий предоставления субсидий из бюджета Кемеровской области – Кузбасса, предусмотренных пунктом 3.1 настоящих Правил, по форме, установленной Министерством просвещения Российской Федерации.
3.3. Предоставление субсидии из бюджета Кемеровской области – Кузбасса осуществляется в соответствии с пунктом 3.1 настоящих Правил и соглашением, заключенным в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет».
Типовые формы соглашения и дополнительных соглашений утверждаются Министерством финансов Российской Федерации.
3.4. В соглашении устанавливается предельный уровень софинансирования расходного обязательства муниципального образования из бюджета Кемеровской области – Кузбасса (в том числе за счет средств субсидии из федерального бюджета) на текущий финансовый год и плановый период в размере 100%.
3.5. Показатель (показатели) результативности использования субсидии из бюджета Кемеровской области – Кузбасса устанавливается (устанавливаются) в соглашении.
3.6. Оценка эффективности использования субсидии из бюджета Кемеровской области – Кузбасса осуществляется Министерством образования Кузбасса на основании сравнения установленных в соглашении и фактических достигнутых значений показателя (показателей) результативности  использования субсидии из бюджета Кемеровской
области – Кузбасса, предусмотренного (предусмотренных) пунктом 3.5 настоящих Правил.
3.7. Внесение в соглашение изменений, предусматривающих ухудшение значений показателя результативности использования субсидии из бюджета Кемеровской области – Кузбасса, а также увеличение сроков реализации предусмотренных соглашением мероприятий, не допускается, за исключением случаев, если выполнение условий предоставления субсидии из бюджета Кемеровской области – Кузбасса оказалось невозможным вследствие обстоятельств непреодолимой силы, изменения значений целевых показателей и индикаторов муниципальных программ, а также в случае существенного (более чем на 20%) сокращения размера субсидии.
3.8. В случае дополнительного выделения средств из бюджета муниципального образования, необходимых на создание некапитальных объектов (быстровозводимых конструкций) отдыха детей и их оздоровления в рамках федерального проекта «Создание условий для обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», заключается отдельное соглашение с муниципальным образованием в общеустановленном порядке.
3.9. Перечисление субсидий из бюджета Кемеровской области – Кузбасса осуществляется в установленном порядке на счета, открытые территориальным органам Федерального казначейства в учреждениях Центрального банка Российской Федерации для учета операций со средствами бюджетов муниципальных образований.
3.10. В целях повышения эффективности реализации муниципальных программ в соглашении предусматривается обязательство муниципального образования размещать ежеквартально не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» отчет об осуществлении расходов, в целях софинансирования которых предоставлена субсидия из бюджета Кемеровской области – Кузбасса, а также отчет о достижении значений результатов использования субсидии из бюджета Кемеровской
области – Кузбасса.
3.11. В случае если муниципальным образованием по состоянию на
31 декабря года предоставления субсидии из бюджета Кемеровской
области – Кузбасса допущены нарушения обязательств, предусмотренных соглашением в соответствии с подпунктом «б(1)» пункта 10 Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета, и в срок до первой даты представления отчетности о достижении значений результатов использования субсидии из бюджета Кемеровской области – Кузбасса в соответствии с соглашением в году, следующем за годом предоставления субсидии из бюджета Кемеровской области – Кузбасса, указанные нарушения не устранены, объем средств, подлежащий возврату из бюджета муниципального образования бюджету Кемеровской области – Кузбасса, а затем в федеральный бюджет, определяется в соответствии с пунктом 16 Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета. Срок возврата указанных средств устанавливается на 1 месяц раньше установленного.
Освобождение муниципальных образований от применения мер ответственности, предусмотренных пунктом 16 Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета, в том числе возврата муниципальными образованиями средств в доход бюджета Кемеровской области – Кузбасса, а затем в федеральный бюджет, осуществляется в соответствии с пунктом 20 Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета.

4. Контроль за использованием субсидий из бюджета
Кемеровской области – Кузбасса муниципальным образованием

4.1. В случае нецелевого использования субсидии из бюджета Кемеровской области – Кузбасса и (или) нарушения муниципальным образованием условий ее предоставления, в том числе невозврата муниципальным образованием средств в бюджет Кемеровской области – Кузбасса, а затем в федеральный бюджет, в соответствии с пунктом 16 Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета к муниципальному образованию применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.
Решение о приостановлении перечисления (сокращении объема) субсидии из бюджета Кемеровской области – Кузбасса муниципальному образованию не принимается в случае, если условия предоставления субсидии были не выполнены вследствие обстоятельств непреодолимой силы.
4.2. Контроль за соблюдением муниципальным образованием условий предоставления субсидии из бюджета Кемеровской области – Кузбасса, предусмотренных пунктом 3.1 настоящих Правил и соглашением, осуществляется Министерством просвещения Российской Федерации, федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в финансово-бюджетной сфере, Министерством образования Кузбасса и исполнительным органом, осуществляющим функции по контролю и надзору в финансово-бюджетной сфере.».

image1.png